
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Сочи

О проведении II городского конкурса творческих работ «Тайны 
космоса», приуроченного к Всемирному Дню Космонавтики, среди 

дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город - курорт Сочи Краснодарского края

В целях привлечения интереса к истории освоения космоса, устройству 
вселенной, закреплению знаний о Дне космонавтики приказываю:

1. Провести с 10 апреля по 01 мая 2024 года городской конкурс 
творческих работ, приуроченный к Всемирному Дню Космонавтики, среди 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее - Конкурс), на 
базе МДОБУ центр развития ребенка - детский сад № 107 города Сочи.

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2).
4. Заведующему МДОБУ центр развития ребенка - детский сад № 107 

города Сочи Пантелиади Е.Н.:
4.1. Организовать проведение Конкурса в соответствии с Положением.
4.2. Подготовить пресс-релиз и фотоотчет по итогам проведения Конкурса 

для размещения на сайте управления по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

5. Руководителям дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края:

5.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических 
работников;

5.2. Обеспечить участие воспитанников в Конкурсе в соответствии с 
Положением.

5.3. Представить на адрес электронной почты МДОБУ №107 
(konkursmdou 107@yandex.ru) заявки (приложение 3) с 8.00 12.04.2024 по 
15.04.2024.

Контроль над исполнением 
начальника управления по

приказа возложить на заместителя 
И.Б. Лукашову.

Начальник управления О.Н. Медведева

mailto:konkursmdou_107@yandex.ru


приложение 1 
к приказу управления 
по образованию и науке 
администрации муниципального 
образования городской округ 
город-курорт Сочи 
Краснодарского края 
отОСОУ.гЯСЫЛ/ № У У / /

Положение
О проведении II городского конкурса творческих работ «Тайны 

космоса», приуроченного к Всемирному Дню Космонавтики, среди 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 

городской округ город - курорт Сочи Краснодарского края

1.0бщие положения:

1.1. Настоящее Положение о проведении городского конкурса 
творческих работ определяет цели, задачи, порядок организации и проведения 
Конкурса, требования, предъявляемые к творческим работам, критерии оценки 
работ, порядок определения победителей и призеров, награждение участников 
Конкурса.

Цели и задачи конкурса:
1.2. Цель конкурса:
-  Пробуждение у детей и взрослых интереса освоения космоса, 

устройству нашей вселенной, закрепление знаний о Дне космонавтики.
-  Создание условий для самореализации детей.
-  Вовлечение детей и родителей или законных представителей в 

творческую деятельность, а также для повышения самооценки и уверенности в 
себе.

-  Содействие повышению квалификации педагогов учреждений 
любого типа, развивающих детей дошкольного и школьного возраста;

-  Выявление творчески работающих педагогов и создание условий 
для их самореализации

1.3. Задачи конкурса:
-  закрепить имеющиеся представления о космосе;
-  развивать любознательность, мышление, речь, память, внимание, 

самостоятельность;
-  воспитывать дисциплинированность, любознательность, гордость 

за свою страну
-  Воспитание в детях любви к творчеству, красоте, искусству;
-  Развитие художественно-изобразительных способностей
1.4. Участники конкурса:
В конкурсе принимают участие дети старшего дошкольного возраста (5-7 

лет), дошкольных образовательных организаций города Сочи, их родители 
(законные представители) и педагоги дошкольных образовательных 
организаций.



2. Порядок проведения конкурса:
2.1 Конкурс проводится с 10 апреля 2024 г. по 1 мая 2024 г.
На основании квоты участниками конкурса становятся первые 40 

дошкольных организаций, приславших заявку.
2.2 Участники должны предоставить конкурсные материалы на 

электронную почту (konkursmdoul07@yandex.ru) МДОБУ детский сад № 107 
города Сочи, в срок до 25.04.2024 г.

В период с 26 апреля по 1 мая 2024г. на основании решения жюри 
проводится подведение итогов, и определяются победители Конкурса

З.Условия проведения конкурса:
3.1 Принимаются не более 1 работы по каждой номинации от ДОУ.
Конкурс проводится по следующим номинациям:

1. Рисунок:
«Флора и фауна далеких планет...»- самостоятельно выполненная работа, 

без помощи взрослых, формат А4, в любой технике.
2. Декоративно-прикладное творчество
«Внеземные формы жизни...» - принимаются работы, выполненные в 

любой технике и из любого материала.
3. Номинации для Педагогов.
«Есть ли жизнь на Марсе?» - кроссворд по теме конкурса.

4.Требования к оформлению конкурсных работ.
4.1. Рисунок должен быть выполнен самостоятельно, без помощи 

взрослых. Работа должна сопровождаться этикеткой со следующей 
информацией: название конкурса; наименование ДОО; Ф.И., возраст автора;

название работы; Ф.И.О. педагога; контактный телефон и или
электронная почта педагога.

4.2. «Декоративно-прикладное творчество -  поделки». На конкурс 
принимаются фото поделок с этикеткой, где прописывается следующая 
информация: название конкурса; наименование ДОО; Ф.И., возраст автора;

название работы; Ф.И.О. педагога; контактный телефон и или
электронная почта педагога.

4.3. «Есть ли жизнь на Марсе?» -  кроссворд по теме конкурса -  работа 
выполняется в виде презентации в Microsoft Office PowerPoint.

Все работы высылаются одной заархивированной папкой, подписанной № 
ДОО, где обязательно должна быть заявка в формате WORD.

5. Подведение итогов конкурса:
5.1. В каждой номинации конкурса определяются победители (1 место) и 

призеры (2, 3 место).
5.2. Жюри оставляет за собой право увеличить или уменьшить призеров, 

в зависимости от качества конкурсных материалов.
5.3. Победители награждаются дипломами управления по образованию и 

науке администрации города Сочи.

mailto:konkursmdoul07@yandex.ru


5.4. Итоги конкурса сообщаются в приказе управления по образованию и 
науке муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края города Сочи.

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 2 
к приказу управления 
по образованию и науке 
администрации муниципального 
образования городской округ 
город-курорт Сочи 
Краснодарского края 
от 0-(, СЦ, <&Q)U/ № j'L f (-/

Состав жюри
II городского конкурса творческих работ «Тайны космоса», 

приуроченного к Всемирному Дню Космонавтики, среди дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской 

округ город - курорт Сочи Краснодарского края

Председатель: Петрова Нинель Анатольевна - методист муниципального 
казенного учреждения «Сочинский Центр развития Образования» 
муниципального образования городской округ город - курорт Сочи 
Краснодарского края;
Члены жюри: Пантел иади Елена Николаевна -  заведующий МД ОБУ центр 
развития ребенка -  детский сад №107 города Сочи;
Тимошенко Виктория Витальевна -  воспитатель МДОБУ детский сад №56 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края;
Калайджян Светлана Арутюновна -  воспитатель МДОБУ детский сад №51 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края;
Черниенко Татьяна Николаевна - воспитатель МДОБУ детский сад №49 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края;
Безрукова Галина Александровна - воспитатель МДОБУ центр развития 
ребенка -  детский сад №107 города Сочи;
Герасимова Виктория Сергеевна -  музыкальный руководитель МДОБУ центр 
развития ребенка -  детский сад №107 города Сочи;
Костарева Мария Петровна -  воспитатель МДОБУ центр развития ребенка -  
детский сад №107 города Сочи;
Лишанин Елена Юрьевна -  педагог психолог МДОБУ центр развития ребенка -  
детский сад №107 города Сочи;
Обухова Марина Викторовна -  воспитатель МДОБУ центр развития ребенка -  
детский сад №107 муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края города Сочи;
Фомина Валентина Николаевна — воспитатель МДОБУ центр развития ребенка 
-  детский сад №107 города Сочи.

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 3 
к приказу управления 
по образованию и науке 
администрации муниципального 
образования городской округ 
город-курорт Сочи 
Краснодарского края
от j V t /

ЗАЯВКА
Для участия во II городском

конкурсе творческих работ «Тайны космоса», приуроченного к 
Всемирному Дню Космонавтики, среди дошкольных образовательных 

организаций муниципального образования городской округ город - курорт
Сочи Краснодарского края

Краткое Название 
МДОУ в 

соответствии с 
уставом.

Ф.И.О. участника Номинация Ф.И.О. педагога 
(полностью)

Заведующий МДОБУ №_________  ________________ /__________
подпись Ф.И.О

Начальник управления О.Н. Медведева


